
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  222  DEL  03/03/2022

OGGETTO

GESTIONE  DEL  PARCO  VEICOLI:  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  SERVIZI  DI 
MANUTENZIONE DEI VEICOLI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
• l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti e dei Contratti;

• l’art.1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145, con cui è stato modificato l’articolo 1 
comma 450 della L. 296/2006, disponendo, per le amministrazioni statali  centrali  e 
periferiche, l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto  
della soglia di rilievo comunitario;

• il vigente  Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art.10, 
comma 1, lettera a) e l’art.7, comma 1, lettera d).

Atteso che:
• per  garantire  lo  svolgimento  regolare  delle  attività  istituzionali  della  Provincia 

riguardanti, in particolare, la gestione della viabilità provinciale ed i servizi di polizia 
locale, occorre provvedere alla manutenzione degli automezzi di proprietà dell'Ente, 
compreso il servizio di recupero di mezzi incidentati o in panne;

• ad  oggi,  sulle  piattaforme del  MEPA “acquistinrete.pa”,  Portale  degli  acquisti  della 
Pubblica Amministrazione di CONSIP, e Intercent-ER della Agenzia per lo sviluppo dei 
mercati telematici della Regione Emilia Romagna, non risultano attive convenzioni né 
accordi  quadro  aventi  come  oggetto  l'erogazione  di  servizi  di  manutenzione 
autoveicoli;

• la U.O. Provveditorato ed Espropri, competente per la gestione del parco veicoli della 
Provincia, con PEC del 17 e 18 febbraio 2022, conservate agli atti presso la suddetta 
U.O., ha richiesto i listini della manodopera per i  servizi di cui al presente atto alle  
seguenti ditte, individuate, nel rispetto dei principi di cui all’art.4 del D.Lgs. 50/2016, in 
base alla conosciuta professionalità,  all'opportunità di  affidare i  servizi  ad operatori 
specializzati  per  singoli  settori  (autovetture,  autocarri,  impianti  a  gas,  carrozzeria, 
impianti elettrici, carro attrezzi), per conseguire gli obiettivi di contenimento della spesa 
complessiva,  efficacia,  efficienza  e  tempestività  nell'esecuzione  degli  interventi, 
riduzione dei tempi di “fermo macchina”, controllo dell'esecuzione a regola d'arte degli 
interventi di manutenzione e riparazione:

Determinazione N. 222 del 03/03/2022 
pag. 2/9

copia informatica per consultazione



sono  state  individuate,  inoltre  le  seguenti  ditte  cui  affidare  particolari  attività  da 
eseguirsi  saltuariamente  nel  corso  dell’anno  2022,  sia  per  le  motivazioni  sotto 
espresse, sia in considerazione degli importi  modesti  della spesa, sia in virtù della 
professionalità riconosciuta e della congruità delle tariffe applicate:

• Bartoli  Adriano  s.a.s.,  via  F.lli  Cervi  38/A  –  42124  Reggio  Emilia  –  per 
l’installazione e la disinstallazione degli apparati GPS sui veicoli della Provincia, 
in  quanto  elettrauto  già  indicato  dalla  ditta  ENGIM di  Modena,  fornitrice  dei 
suddetti apparati;

• Consorzio CISA, via Olimpia 1 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – per il recupero 
tramite carro attrezzi dei veicoli della Provincia incidentati o in panne, in quanto 
già titolare di un contatto stipulato con la Provincia per il ripristino della viabilità  
provinciale in caso di incidenti o sinistri in generale;

• CAAR Revisioni  s.r.l.,  via Martiri  di  Legoreccio 2/C – 42035 Castelnuovo ne’ 

Determinazione N. 222 del 03/03/2022 
pag. 3/9

RAGIONE SOCIALE VIA

Via Degola 3 – 42124 Reggio Emilia

AUTOFFICINA LEURINI s.n.c. Via Ganapini 6 – 42035 Castelnuovo ne' Monti (RE)

AUTO IL CORREGGIO s.p.A. Via Matteotti 1 – 42015 Correggio (RE)

AUTOREGGIO s.n.c. Via Tedeschi 10 – 42124 Reggio Emilia

BARILLARI s.n.c. Via Fanti 1 – 42124 Reggio Emilia

BUFFAGNI E TURCI s.n.c. Via Saragat 13 – 42124 Reggio Emilia

C.A.A.R. s.r.l. Via Martiri di Legoreccio 2/c – 42035 Castelnuovo ne' Monti (RE)

CODELUPPI LEONARDO s.r.l. Via Vertoiba 39/c – 42122 Reggio Emilia

CORBELLI RUDI ditta individuale Via Ganapini 2/A – 42035 Castelnuovo ne' Monti (RE)

C. R. M. A. s.n.c. Via Montessori 2 – 42123 Reggio Emilia

FERRARI MARIO & Figli s.n.c. Via Ganapini 13/A – 42035 Castelnuovo ne' Monti (RE)

MORETTI & CAVAZZONI s.r.l. Via Caduti del Lavoro 16/A – 42020 S. Polo d'Enza (RE)

REGGIO DIESEL s.r.l. Via dei Gonzaga 52 – 42124 Reggio Emilia

SORVA s.n.c. Via Isacchi 2 – 42124 Reggio Emilia

STAR SERVICE S.n.c. Via De Chirico 41 – 42124 Reggio Emilia

ANDREOTTI CAR SERVICE s.r.l. Via Cafiero 12 – 42124 Reggio Emilia

BIAGINI F.lli s.r.l. Via Artigianale Croce 18/b – 42035 Castelnuovo ne' Monti (RE)

CAPELLI S.r.l. Via Norvegia 3 – 42124 Reggio Emilia

EURO CAR SPORT s.n.c. Via S. Bartolomeo 14 – 42030 Villa Minozzo (RE)

G.B.C. s.n.c. Via Don Pasquino Borghi 12 – 42030 Villa Minozzo (RE)

PANCIROLI WALTER E LORIS s.n.c. Via Bulgarelli 5 – 42124 Reggio Emilia

AUTOFFICINA FALAVIGNA ditta 
individuale

copia informatica per consultazione



Monti  (RE),  in  quanto  centro  abilitato  per  le  revisioni  ministeriali  nella  zona 
appenninica della Provincia di Reggio Emilia, dove operano diversi veicoli della 
Provincia, alle tariffe previste dalla norma vigente;

• CAMPANI  GIANFRANCO  ditta  individuale,  via  San  Donnino  13/C  –  42033 
Carpineti (RE) – per lavori di carpenteria metallica su autocarri Reparto Sud;

• B.B.C. SERVICE s.r.l., via L. Da Vinci 32 – 42041 Brescello (RE), in quanto ditta 
abilitata  ed  eseguire  e  certificare  le  revisioni  annuali  di  bracci  e  gru 
oleopneumatiche installati su autocarri, alle tariffe previste dalla norma vigente;

• RICHETTI ROBERTO ditta individuale, via Mondaini 2/1 – 42121 Reggio Emilia, 
per rifacimento di tappezzeria e sedili;

• AUTOLAVAGGIO  ARDUINI  EMANUELE  ditta  individuale,  via  Micheli  3/C  – 
42035 Castelnuovo ne' Monti (RE) - per lavaggio di autovetture operanti a sud 
della viabilità pedecollinare con possibilità sia di lavaggio veloce automatico, sia 
lavaggio manuale completo, compreso interni;

• AUTOLAVAGGIO S.L. sn.c., via della Canalina 1/1 – 42123 Reggio Emilia - per 
lavaggio  di  autovetture  operanti  a  nord  della  viabilità  pedecollinare  con 
possibilità sia di  lavaggio veloce automatico,  sia lavaggio manuale completo, 
compreso interni.

Considerato che:
• la spesa annua per gli interventi ordinari e straordinari per i servizi suddetti , stimata in 

base alle spese storicamente ed effettivamente sostenute nel corso degli  ultimi tre 
esercizi, riparametrata con riferimento all'attuale numero di veicoli e mezzi operativi di 
uso stradale facenti parte del parco automezzi dell’Ente, ammonta a circa 125.000,00# 
euro IVA compresa;

• le ditte indicate nella tabella più sotto riportata, in risposta alle richieste sopra citate 
hanno proposto tariffe e listini, conservati agli atti presso la U.O. Provveditorato, da 
considerarsi  congrui oltre che convenienti  in quanto mediamente inferiori  di  circa il 
20% rispetto alla media delle tariffe orarie consigliate da CNA-Confartiginato per le 
ditte con sede nel territorio della Provincia di Reggio Emilia:

• si  ritiene  opportuno  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  nonché  economicamente 
vantaggioso:

• affidare  i  servizi  di  cui  al  presente  atto  a  più  operatori  per  consentire 
l'esecuzione  rapida  di  interventi  nel  caso  in  cui  più  veicoli  abbiano bisogno 
contemporaneamente dei servizi in questione;

• impegnare la somma totale di euro 125.350,00#, ritenuta sufficiente a coprire 
le spese da sostenere per l'esercizio 2022, alla Missione 10, Programma 05, 
del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 ed al corrispondente 
capitolo  2071  del  PEG  2022,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.09.001, Obiettivo di Gestione R08G3OG3, come sotto specificato:

Determinazione N. 222 del 03/03/2022 
pag. 4/9

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

Determinazione N. 222 del 03/03/2022 
pag. 5/9

RAGIONE SOCIALE P.I. C.I.G.

ANDREOTTI CAR SERVICE s.r.l. 02733000356 3.000,00    ZB335579D2 Carrozziere Rep. Nord

00178800355 3.000,00    ZB13557A43 Officina Rep. Nord.

02079290355 4.900,00    ZD6355C106 Officina gasista

AUTOFFICINA LEURINI s.n.c. 02742370352 4.500,00    Z07355C11E Officina Rep. Sud

01500560352 1.000,00    Z813557A12 Lavaggio auto Rep. Sud

02538620358 1.000,00    Z523557A26 Lavaggio auto Rep. Nord

AUTORADIO BARTOLI S.r.l. 01434120356 2.000,00    ZF33557A67

AUTOREGGIO s.n.c. 01194990352 3.000,00    ZAF355C051

BBC SERVICE s.r.l. 02153410358 1.450,00    Z743557A7D Revisioni gru

BUFFAGNI & TURCI s.n.c. 00126770353 11.000,00    Z8E3557AA2

C.A.A.R. CONSORZIO REVISIONE 01741890352 1.000,00    Z513557ADC Revisioni Rep. Sud

C.A.A.R. s.r.l. 01233100351 26.000,00    ZD73557AB3

C.R.M.A. s.n.c. 02442780355 3.500,00    Z56355C0D7 Officina trattori

00674790357 1.000,00    ZF93557B0A

CAPELLI s.r.l. 01620560357 3.000,00    Z13355C06E Carrozzeria Rep. Nord

CODELUPPI LEONARDO s.r.l. 01807580350 4.900,00    ZD5355C0C1

02292360696 4.500,00    ZBB355C09C Recupero veicoli

CORBELLI RUDI impresa individuale 02265640355 3.500,00    Z2B355D88C Officina trattori Rep. Sud

EURO CAR SPORT s.n.c. 01828630358 4.500,00    Z5A355C0F0 Carrozzeria Rep. Sud

REGGIO DIESEL s.r.l. 00939660353 18.000,00    ZCC355C145

00085220358 600,00    Z4D355C15B Tapezzeria interni e sedili

SORVA s.n.c. 00939690350 15.000,00    Z0C355C17C

STAR SERVICE s.n.c. 02104000357 5.000,00    Z38355C194

125.350,00    

IMPORTO IVA 
COMP.

DESCRIZIONE 
SINTETICA OGGETTO

AUTOFFICINA BARILLARI 
GIUSEPPE S.n.c.
AUTOFFICINA FALAVIGNA impresa 
individuale

AUTOLAVAGGIO ARDUINI 
EMANUELE impresa individuale
AUTOLAVAGGIO SL DI SIMONINI 
SIMONE E C. S.a.s.

Montaggio smontaggio 
GPS
Officina, elettrauto Rep. 
Nord

Officina e revisioni Rep. 
Nord

Officina, elettrauto, Rep. 
Sud

CAMPANI GIANFRANCO impresa 
individuale

Carpenteria metallica Rep. 
Sud

Officina veicoli gruppo 
Renault

CONSORZIO ITALIANO STRADE & 
AMBIENTE

Officina autocarri  Rep. 
Nord

RICCHETTI ROBERTO impresa 
indivduale

Manutenzione autocarri 
Rep. Nord
Officina, elettrauto, 
revisioni Rep. Nord

copia informatica per consultazione



• i contratti per i servizi di cui al presente atto di valore superiore a euro 5.000,00# IVA 
esclusa,  saranno stipulati  mediante la  specifica funzionalità  di  ”Trattativa diretta”  a 
disposizione sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del  Mercato Elettronico della P.A di 
Consip, come precisato nella “Guida alla predisposizionedella Trattativa Diretta” del 
“Manuale d'usodel sistema di e-procurementper le Amministrazioni”;

• i contratti per i servizi di cui al presente atto di importo inferiore a euro 5.000,00#  IVA 
esclusa,  saranno  stipulati  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio, ai sensi dell'art.13, comma 1, del vigente Regolamento Provinciale per la 
Disciplina dei contratti;

• i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, 
previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 sono stati eseguiti con esito positivo;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 
del  05.03.2008  emanata  dall’AVCP, non  si  prevedono  rischi  da  “interferenza”,  in 
quanto trattasi di mere forniture di servizi svolti presso le sedi dei fornitori e pertanto 
non è necessaria  la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, nonché dell'art.31, 
comma  4,  lettere  b),  d)  e  f)  del  D.lgs.  50/2016,  è  il  Responsabile  della  U.O. 
Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. Di  impegnare,  per  le  ragioni  descritte  in  premessa,  la  somma  totale  di  euro 
125.350,00#  alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-
2024, annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 2071 del PEG 2022, codice 
del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.09.001,  Obiettivo  di  Gestione 
R08G3OG3, per i servizi di manutenzione, riparazione e recupero mezzi per l'anno 
2022, come sotto specificato:

Determinazione N. 222 del 03/03/2022 
pag. 6/9

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che:

Determinazione N. 222 del 03/03/2022 
pag. 7/9

RAGIONE SOCIALE P.I. C.I.G.

ANDREOTTI CAR SERVICE s.r.l. 02733000356 3.000,00    ZB335579D2 Carrozziere Rep. Nord

00178800355 3.000,00    ZB13557A43 Officina Rep. Nord.

02079290355 4.900,00    ZD6355C106 Officina gasista

AUTOFFICINA LEURINI s.n.c. 02742370352 4.500,00    Z07355C11E Officina Rep. Sud

01500560352 1.000,00    Z813557A12 Lavaggio auto Rep. Sud

02538620358 1.000,00    Z523557A26 Lavaggio auto Rep. Nord

AUTORADIO BARTOLI S.r.l. 01434120356 2.000,00    ZF33557A67

AUTOREGGIO s.n.c. 01194990352 3.000,00    ZAF355C051

BBC SERVICE s.r.l. 02153410358 1.450,00    Z743557A7D Revisioni gru

BUFFAGNI & TURCI s.n.c. 00126770353 11.000,00    Z8E3557AA2

C.A.A.R. CONSORZIO REVISIONE 01741890352 1.000,00    Z513557ADC Revisioni Rep. Sud

C.A.A.R. s.r.l. 01233100351 26.000,00    ZD73557AB3

C.R.M.A. s.n.c. 02442780355 3.500,00    Z56355C0D7 Officina trattori

00674790357 1.000,00    ZF93557B0A

CAPELLI s.r.l. 01620560357 3.000,00    Z13355C06E Carrozzeria Rep. Nord

CODELUPPI LEONARDO s.r.l. 01807580350 4.900,00    ZD5355C0C1

02292360696 4.500,00    ZBB355C09C Recupero veicoli

CORBELLI RUDI impresa individuale 02265640355 3.500,00    Z2B355D88C Officina trattori Rep. Sud

EURO CAR SPORT s.n.c. 01828630358 4.500,00    Z5A355C0F0 Carrozzeria Rep. Sud

REGGIO DIESEL s.r.l. 00939660353 18.000,00    ZCC355C145

00085220358 600,00    Z4D355C15B Tapezzeria interni e sedili

SORVA s.n.c. 00939690350 15.000,00    Z0C355C17C

STAR SERVICE s.n.c. 02104000357 5.000,00    Z38355C194

125.350,00    

IMPORTO IVA 
COMP.

DESCRIZIONE 
SINTETICA OGGETTO

AUTOFFICINA BARILLARI 
GIUSEPPE S.n.c.
AUTOFFICINA FALAVIGNA impresa 
individuale

AUTOLAVAGGIO ARDUINI 
EMANUELE impresa individuale
AUTOLAVAGGIO SL DI SIMONINI 
SIMONE E C. S.a.s.

Montaggio smontaggio 
GPS
Officina, elettrauto Rep. 
Nord

Officina e revisioni Rep. 
Nord

Officina, elettrauto, Rep. 
Sud

CAMPANI GIANFRANCO impresa 
individuale

Carpenteria metallica Rep. 
Sud

Officina veicoli gruppo 
Renault

CONSORZIO ITALIANO STRADE & 
AMBIENTE

Officina autocarri  Rep. 
Nord

RICCHETTI ROBERTO impresa 
indivduale

Manutenzione autocarri 
Rep. Nord
Officina, elettrauto, 
revisioni Rep. Nord

copia informatica per consultazione



• i contratti per i servizi di cui al presente atto di valore superiore a euro 5.000,00# 
IVA esclusa, saranno stipulati mediante la specifica funzionalità di ”Trattativa diretta” 
a disposizione sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del Mercato Elettronico della P.A 
di Consip, come precisato nella “Guida alla predisposizionedella Trattativa Diretta” 
del “Manuale d'usodel sistema di e-procurementper le Amministrazioni”;

• i contratti per i servizi di cui al presente atto di importo inferiore a euro 5.000,00# 
IVA esclusa, saranno stipulati mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 
del commercio, ai sensi dell'art.13, comma 1, del vigente Regolamento Provinciale 
per la Disciplina dei contratti;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016, previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 sono stati  eseguiti  con esito 
positivo;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mere forniture di servizi svolti presso le sedi dei fornitori e pertanto 
non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 222 del 03/03/2022 
pag. 8/9

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/03/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 222 del 03/03/2022 
pag. 9/9

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 222 del 03/03/2022.

Reggio Emilia, lì 04/03/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


